⁵³) I dist. 15, q. 3, a. 1.

⁵⁴) I dist. 15, q. 3, a. 1: „Circa missionem est maior difficultas, quam attestatur opinionum diversitas. Quidam enim dicunt, quod omnes tales sunt falsae: „Spiritus Sanctus mittit se vel Filius mittit se“. Et dicunt rationes Magistri non valere“.

⁵⁵) Ibid.: „Alii dixerunt, quod missio aliquando proprie sumitur, aliquando improprie. Quando missio sumitur proprie, importat distinctionem missi ab eo a quo fit missio; et ideo hoc modo non potest dici quod Spiritus Sanctus mittat se. Communiter autem sumitur et improprie missio pro influenza vel datione; et sic dicunt Spiritum Sanctum mittere se“.

⁵⁶) „Dixerunt alii, quod proprie dicitur Spiritus Sanctus mittere. Et huic consentiendum videtur, si virtus nominis attenditur“.

mogła być posłana, musi pochodzić — niekoniecznie od Osoby posyłającej — i musi być w nowy sposób w jakimś stworzeniu. Dlatego nie można mówić, że Ojciec jest posłany; Ojciec bowiem nie pochodzi. Według tego określenia misji może posyłać Duch Św. Jeżeli bowiem mówimy, że Duch Święty posyła, oznacza to jedynie, że Duch Święty pochodzący od kogoś jest w kimś w nowy sposób. A to, że Duch Święty jest gdzieś w nowy sposób, sprawia każda z Osób boskich i stąd można powiedzieć, że każda Osoba boska posyła Ducha Świętego. Tak więc posyła go cała Trójca Święta i on sam siebie posyła⁵⁷⁾. Cały nacisk jest tu położony, jak widzimy, na skutek posłannictwa, t. zn. na nowy sposób, w jaki Osoba boska przebywa w stworzeniu. Odpowiada to wyżej wyłuszczonemu zdaniu św. Tomasza, że posłannictwo w pierwszym rzędzie wyraża Istotę bożą a dopiero na drugim miejscu, niejako ubocznie, znamię osobowe.

W tym samym duchu rozwiązuje Doktor Anielski kwestję dotyczącą posłania Syna Bożego przez Ducha Świętego. I tutaj podobnie jak poprzednio, gdy chodziło o posłanie Ducha Świętego, podaje różne zdania, tłumaczące rozmaicie posłanie Syna Bożego. Autorzy rozróżniają, zaznacza, trojakiemu rodzaju posłannictwo Syna Bożego. Syn bowiem został posłany, by przyjął ciało ludzkie w chwili Wcielenia, bywa posyłany do duszy, i był posłany, by głosić ewangelję. Zdaniem jednych o posłaniu Syna Bożego przez Ducha Świętego można mówić tylko w trzecim wypadku nie zaś w pierwszych dwóch. Posłanie Syna Bożego w celu głoszenia ewangelji może się bowiem odnosić do Chrystusa jako człowieka. A w pierwszym i drugim wypadku chodzi o posłanie Syna Bożego nie jako człowieka lecz jako Boga.

⁵⁷⁾ *Ibid.*: „Oportet ad hoc ut dicatur missus, quod et sit ab alio, et fiat in aliquo secundum novam habitudinem. Propter quod Pater non potest dici mitti, quia non est ab aliquo. Si autem accipiamus ex parte mittentis, tunc mittere Spiritum Sanctum nihil est aliud quam facere Spiritum Sanctum existentem ab alio, esse in aliquo secundum novam habitudinem; et ideo cuicumque personae convenit facere alterum istorum, scilicet quod sit in aliquo secundum novam habitudinem, dicetur mittere Spiritum Sanctum... Ideo tota Trinitas dicitur mittere Spiritum Sanctum; et ipse seipsum mittit“.